
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii „Modernizare drumuri DS 
516, DS 924, DC 70B, DE 234, DE 297, Modernizare Stradă, Înfiinţare Reţea Apă şi 

Canalizare Cartier Tineri" comuna Tomşani, judeţul Prahova 
şi a principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 53 din 17.09.2021, iniţiat de Primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 6294 din 17.09.2021, 
Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 6295 din 17.09.2021, 
Analizând Studiul de Fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

,,Modernizare drumuri DS 516, DS 924, DC 70B, DE 234, DE 297, Modernizare Stradă, 
Înfiinţare Reţea Apă şi Canalizare Cartier Tineri , comuna Tomşani, judeţul Prahova 
înregistrat la Primăria Tomşani sub nr. 5851 din 01.09.2021. 

Ţinând cont de prevederile art. 44 şi 45 din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 
finantate din fonduri publice, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ,,b" şi „d", alin. (4) lit. ,,d", alin . (7) literele „e", 
„m" şi „n" şi art. 139 alin (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre: 

ART. 1: Se aprobă realizarea obiectivului de investiţii „Modernizare drumuri DS 516, DS 
924, DC 70B, DE 234, DE 297, Modernizare Stradă, Înfiinţare Reţea Apă şi Canalizare Cartier 
Tineri" comuna Tomşani, judeţul Prahova. 

ART. 2: Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul „Modernizare drumuri DS 516, 
DS 924, DC 70B, DE 234, DE 297, Modernizare Stradă, Înfiinţare Reţea Apă şi Canalizare 
Cartier Tineri" comuna Tomşani, judeţul Prahova, con form Anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

ART. 3: Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului„Modernizare 

drumuri DS 516, DS 924, DC 70B, DE 234, DE 297, Modernizare Stradă, Înfiinţare Reţea Apă şi 
Canalizare Cartier Tineri" comuna Tomşani, judeţul Prahova, după cum urmează: 

a) Valoarea totală a investiţiei de 4.920.035,35 lei fără TVA (5.854.842,06 lei TVA
inclus) din care C+M  4.246.522,23 lei fără TVA (5.053.361,46 lei TVA inclus);

b) Principalele lucrări de intervenţii:
Modernizare drumuri DS 516, DS 924, DC 70B, DE 234, DE 297, Ax Tineret;
Extindere reţea distribuţie apă în Cartier Tineri pe o suprafaţă de aproximativ 450 
ml; 
Extindere reţea canalizare în Cartier Tineri pe o suprafaţă de aproximativ 420 ml. 



c) Caracteristici principale: 
Sistemul rutier proiectat este alcătuit din: 

- 6 cm strat de uzură din beton asfaltic BAPCl 6 rul 50/70; 
- 15 cm strat de fundaţie din piatră spartă; 

15 cm strat de fundaţie de balast; 
- 1 O cm strat de forma din balast. 
Extindere reţea distribuţie apă: 
-se va utiliza conductă de protecţie PEHD, SDRl 7, PNlO, Dnl 10 mm; 
- se va utiliza conductă din oţel PEHD, SDRl 7, PNl O, Dn63 mm. 
Extindere reţea canalizare: 
- se vor utiliza tuburi din PVC, SN8, SDR34, DN250 mm; 
- reţeaua va deservi unui număr de 37 de locuinţe. 

d) Durata de realizare a investiţiei este de 24 luni. 

ART. 4: Hotărârea va fi comunicată şi  înaintată instituţiilor şi persoanelor interesate de către 
secretarul general al comunei Tomşani,judeţul Prahova. 

Tomşani, .!2 �, O(} , Â<J�� 
Nr. !j'3 

Număr consilieri în funcţie 13 
Numar consilieri prezenţi � 3 
Voturi pentru ,=13 
Voturi împotrivă 
Abţineri -

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 
v��&e.< 

2 




